O Programa Dignidade Menstrual é destinado a pessoas com idade entre 10 e 49 anos, inscritas no Cadastro Único para
Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), que atendam a pelo menos um dos seguintes critérios:

Estar em situação de pobreza, definida como renda familiar mensal per capita igual ou inferior a R$ 218,00 (duzentos e
dezoito reais), conforme a Lei nº 14.601, de 19 de junho de 2023, observadas as atualizações monetárias estabelecidas em
decreto.
Ser estudante da rede pública de ensino, pertencente a família com renda mensal de até meio salário mínimo per capita.
Encontrar-se em situação de rua ou em condição de vulnerabilidade extrema.